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Woodwize-kirkeinventar
Vi udfører inventar, som består af bænke, prædikestol, 
knæfald, døbefont og alterbord. 

Af andre ting kan nævnes salmebogsreoler, knælepude 
og talepult. Udstillingsmontre, skabe på specialmål, AV-
pulte, præstetavle, salmenummertavle, kirkeårskalender, 
tidsskrifthylder, skabe og klapstole.

Restaurering og istandsættelse af bænke, prædikestol, 
alterbord og knæfald.

Så er du arkitekt og søger leverandør, så kontakt os.
Er du medarbejder i kirken eller menighedsrådsmedlem, 
er du også meget velkommen til at kontakte os.

Hynder til kirkebænke
Vi fremstiller nye bænkehynder, polstring og ompolstring af 
knæfald m.m. Ring, og vi kommer med prøver til valg af stof, 
Vi opmåler hver enkelt bænk. Vores puder ligger i rigtig mange 
kirker over hele Danmark. Vi leverer over hele landet.  

woodwize
– gå ikke på kompromis med  
kvalitet og godt håndværk

KIRKEINVENTAR.DK

www.woodwize.dk   .   www.kirkeinventar.dk   .   hl@woodwize.dk   .   Mobil: 40 32 52 72 
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Var det noget 
med Danmarks 
mest udbredte 
scenepodiesystem? 
Et smukt træ til enhver højtid 
eller måske stilfærdigt legetøj 
til børnepasningen under 
gudstjenesten, som efterfølgende 
kan fungere som dekorativ pynt?

Mulighederne er mange i de danske 
kirker, som - mere end nogensinde 
før - formår at tilbyde spændende 
aktiviteter for både voksne og 
ældre såvel som de mindste. Fra 
de traditionelle gudstjenester til 
kulturarrangementer og koncerter i 
de smukke kirkerum. 

I Sunstill® er vi Danmarks førende 
leverandør til den gode kulturelle 
oplevelse – også i de danske kirker 
– og vi har mere end 40 års erfaring 
indenfor:

•   Scenepodier og -tekstiler

•   Dåbstræer, juletræer og 
dekorative træfigurer

•   Talerstole

•   Køledere og afspærringssystemer

•   Og meget mere

Læs mere på: sunstill.dk
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Vi tilbyder:
•    Nybygning
•    Stemning og 

vedligehold
•    Renovering / 

restaurering
•    Udbygning / 

ombygning

Stolte traditioner og forfinet håndværk igennem generationer  
er basis for vores orgler, hvor arkitektur, klang og håndværk  
tilpasses individuelt til hver enkelt kirke

Havremarken 3, 3650 Ølstykke  •  Årslev Bygade 7, 6230 Rødekro  •  Telefon 47 17 75 75  •  www.andersen-bruhn.dk  •  CVR 89419115

Vil du  
vide mere? 

Kontakt os på
47 17 75 75
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Fakta om kirken

Det er 75 
år siden, 
folkekirken 
fik sine 
første 
kvindelige 
præster
Den 28. april 1948 helt 
præcist. Det markerede 
landets kirker i år med en 
række arrangementer til ære 
for de kvindelige præster.

Flere melder  
sig ud af folkekirken

Det samlede medlemstal faldt med 20.529 
medlemmer fra 1. januar 2022 til 1. januar i år. 
Fra 2018-2021 var antallet af udmeldelser faldet, 
men nu er antallet af udmeldelser steget igen.

Hjælp til krigsramte Ukraine er folkekirkens største sociale 
og kirkelige indsats siden anden verdenskrig

Det viser ny rapport fra Lunds Universitet. Otte ud af ti kirker har holdt 
kirkelige arrangementer for Ukraine, og hver anden kirke har haft socialt 

eller kirkeligt arbejde for ukrainske flygtninge. 

20-års jubilæum for babysalmesang

Tilbuddet blev holdt første gang i 
en kirke i København. Nu findes det 

i hele landet, og nogle steder må 
forældre endda stå på venteliste for 

at komme på et hold. 

72,1 % af den 
danske befolk-
ning er medlem-
mer af folkekirken

Medlemsprocen-
ten er højest i 
Ribe, Aalborg og 
Viborg, hvor den 
er rundet 80 %

Den laveste med-
lemsprocent fin-
der man i Køben-
havn med 54 %

Med kun 74 m2 
er Venø Kirke 
Danmarks mindste 

Der er ofte 
pladsmangel i kirken, 
som kun har 55 
siddepladser, og der 
er derfor højttalere 
på ydermuren til 
dem, som ikke får 
plads indenfor. 

BEGRAVELSER ER DEN MEST BENYTTEDE 
KIRKELIGE AKTIVITET. I 2021 BLEV 80,7 % AF 
DE, DER DØDE I DANMARK, BEGRAVET/BISAT 
UNDER MEDVIRKEN AF EN PRÆST.
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VESTERVIG KIRKE I THY ER DANMARKS STØRSTE LANDSBYKIRKE

Kirken var oprindeligt klosterkirke i det forsvundne 
Vestervig Kloster. Det menes, at det var i Vestervig, 
hvor Knud den Store samlede sin flåde mod England. 

Kilder: Folkekirken.dk 

Vi har holdt vores sidste 
bededag i Danmark, men ved 
du, hvad dagen betyder? 

Tidligere var hver onsdag en officiel be-
dedag ude på landet, hvor folk fastede, og 
præsterne skulle bede for freden. I 1686 
blev Store Bededag indført som eneste 
bededag. Det siges, at dagen falder på en 
fredag, så kongen kunne nå at deltage i 
bededagsgudstjenesten, inden han drog 
ud på sine sommerrejser i kongeriget. 

Antallet af dåb og vielser i 
folkekirken er igen på niveau 

med før coronakrisen 

Fra 2021 til 2022 er antallet af dåb steget 
med 836. I samme periode er antallet af 
kirkelige vielser steget med 2.446.

Kryptkirken i Vor 
Frue Kirke i Aarhus 
siges at være 
Nordeuropas ældste 
kirkerum i brug
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For os er kirkegården en passion 
og ikke bare en arbejdsplads

TRYGG APS

Ring eller skriv til Lisette for mere information: Lisette Jespersen · 5017 6663 · Lisette@tryggsten.dk www.tryggsten.dk

Restaurering af stendiger, støttemure og trapper. 
Vores professionelle team udfører alle slags opgaver, fra delvis restaurering til total 
genopbygning. Det er vigtigt for os at værne om datidens arbejde og det originale udtryk. 
Samtidigt er holdbarheden af stendiget, -muren mv. ligeledes af højeste prioritet. 

Vi udfører 
arbejde i hele 

landet! 
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I Aarhus Vest flytter kirken 
sig efter menigheden

Af Carsten Gottlieb

D
et er ikke hver dag, den danske 
folkekirke trækker overskrifter. 
Men medierne var godt oppe 
på tæerne, da Danmarks første 

mobile kirke blev trillet ud på landevejen i 
starten af året. 

Kirken hører hjemme i Aarhus Vestre 
Provsti, hvor provst Esben Andersen stod for 
beslutningen om at engagere provstiet i det 
alternative projekt. I foråret 2023 er Karsten 
Høgild tiltrådt som provst, og han kan ikke 
give en præcis definition på, hvad sognene 

i det vestlige Aarhus kan bruge den mobile 
kirke til. Eller rettere; han ønsker ikke at give 
en præcis definition. Sådan er aftalen.

”Aarhus Vestre Provsti er nok lidt ander-
ledes sammensat end mange andre. Vi har 
sogne med en meget lav medlemssats, og 
det er klart for os, at vi er nødt til at komme 
mere ud til menigheden, end man gør i an-
dre sogne,” siger Karsten Høgild. 

”Der har i dette provsti allerede i mange 
år eksisteret en tradition om at komme rundt 
til alle hjørner af sognene, og her kan den 
mobile kirke få en god rolle.” 

Sogne skal inspirere hinanden

Provsten kan naturligvis godt fortælle lidt 
om de tanker, der ligger bag den rullende 
kirke. 

”På nær siddepladser er den mobile kirke 
indrettet med det samme udstyr som en al-
mindelig kirke, og den har fuld status som 
kirkerum. Så den vil sagtens kunne bruges 
til eksempelvis et bryllup eller en barnedåb. 
Jeg forventer sådan set, at der vil komme en 
efterspørgsel på denne type arrangementer.”

Den rullende kirke kan også anvendes til 
en almindelig gudstjeneste, men det er ikke 
den slags arrangement, man har størst for-

Med landets første rullende kirke kan sognene i Aarhus Vestre Provsti for alvor komme ud til 

menigheden. Den unikke mobile kirke kan bruges til alt fra bryllupper til byfester. Og sikkert 

til mange flere ting.
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Arkitektfirmaet Arp & Nielsen
Restaureringsarkitekt m.a.a. 

Jesper Herbert-Nielsen

Arkitekter m.a.a. / Danske Ark
Vordingborg

Tlf.: 55 34 10 30 / www.arp-nielsen.dk



BENYT DE 
KORREKTE

KALKPRODUKTER
TIL BEVARING 

AF VORES  
KIRKER

 
Her er 7 gode råd om restaurering og vedligehold af 
kirker bygget med kalk til dig, der har ansvaret for at 
bevare vores ældre bygninger.

• Hold bygningen åndbar
• Brug aldrig cement
• Brug aldrig plastbaserede produkter
• Vælg kulekalken
• Brug vidende håndværkere
• Brug rene produkter
• Lav en plan for vedligeholdelse

KALK A/S  ·  Bredeløkkevej 12  ·  4660  Store Heddinge  ·  Danmark  ·  info@kalk.dk  ·  www.kalk.dk  ·  Tel. 5650 3000

ventning til i provstiet.
”Som provst kan jeg sige, at jeg frem for alt 

håber på, at den bliver brugt. Sognene skal 
inspirere hinanden, for det er en ny ressour-
ce, vi har fået adgang til, og dermed er det 
også en ny tankegang. Det værste, der kunne 
ske, var at vi begyndte at glemme den rul-
lende kirke, mens vi havde travlt med vores 
daglige pligter og arrangementer,” lyder det 
fra provst Karsten Høgild.

Kulturdag og ny bydel

Når den ikke er i brug, kommer den rullende 
kirke til at stå i garage hos virksomheden 
Tiny Office, der har hjemme ved havnen i 
det centrale Aarhus. Administrativt hører 
den mobile kirke hjemme i Åby Sogn, hvor 
kirkekoordinator Margrethe Vejs-Petersen er 
ansvarlig for bestillinger og bookinger.

”Her i Åby har menighedsrådet nogle 
konkrete planer allerede, bl.a. at tilbyde den 
mobile kirke til arrangementer som dåb og 
bryllup,” fortæller hun.

Åby Sogn har i de senere år oplevet en 
større udbygning i en del af sognet, som 
tidligere ikke var bebygget. Der er kommet 
mere end 1.200 nye indbyggere i det nybyg-
gede område Åbyen, som af naturlige grunde 
har en lav bevidsthed om, hvilket sogn de 
tilhører. Der er ikke nogen synlig kirke i den 
del af byen.

”Det er også besluttet at arrangere en ude-
gudstjeneste i Åbyen, så vi på den måde kan 
gøre opmærksom på vores tilbud,” fortæller 
Margrethe Vejs-Petersen.

Desuden skal den rullende kirke placeres 
ved Åby Bibliotek i den lokale kulturuge 
K40, som har været et populært arrangement 

i de seneste fem år.
”Provstiudvalget har 

meldt ud, at 2023 er et 
”prøveår”, hvor sogne-
ne bliver opfordret til 
at afprøve forskellige 
idéer. Jeg ved, det er 
meningen at køre den 
mobile kirke frem un-
der markeringen af De 
Dødes Dag – Allehel-
gensdag – til november, 
og ellers har de forskellige præster og sogne 
mulighed for at byde ind. Organisationer 
som eksempelvis spejderne kan i princippet 
også bede om at låne den,” siger kirkekoor-
dinatoren.

En idé om, at kirken skal være en del af 
festivalen NorthSide, var endnu ikke defi-
nitivt afgjort, da denne artikel blev afsluttet. 
Det er naturligvis vigtigt, at man altid kan 
definere et præcist formål, når den rullende 
kirke skal køres frem.

Et centrum om socialt fællesskab

En af de præster, som var hurtig til at udtæn-
ke et formål med den mobile kirke, er sog-
nepræst i Brabrand – Sdr. Aarslev Pastorat 
Simon Koefoed.

Hen over sommeren afholdes tre dage med 
fællessang i Brabrand og Årslev, hvor mo-
bilkirken skal danne et naturligt centrum.

”Vores pointe er at være kirke uden for 
kirken, og det kan jo være alle steder. Vi me-
ner, det giver mening at komme ud, hvor 
folk er. Derfor laver vi disse arrangementer, 
som især har et socialt formål. Vi vil ud og 
synge med folk og skabe noget fællesskab,” 

fortæller Simon Koefoed.
Præsten uddyber, at fællessangen er ar-

rangeret i samarbejde med f.eks. grundejer-
foreninger, og han regner med at deltage i 
sit almindelige tøj uden præstekjole eller 
nedskrevet prædiken. Rullekirken har ved 
disse arrangementer mest af alt en praktisk 
funktion. 

”Den mobile kirke skal være et centrum 
eller pejlemærke for arrangementet. Det er 
de andre kirker også gode til, og det vil vi 
gerne vise,” siger sognepræst Simon Koefo-
ed. ✦

16 sogne i Aarhus Vest
Borum, Brabrand, Framlev, Fårup, 
Gellerup, Harlev, Hasle, Helligånds, 
Kasted, Lyngby, Møllevang, Sabro, 
Skjoldhøj, Sønder Årslev, Tilst, Åby.
Aarhus Vest rummer både nogle af 
de største sociale boligbyggerier i 
kommunen; bl.a. Gellerupplanen, 
Bispehaven og Trillegården, samt 
store populære villaområder. 
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DER KOMMER ALDRIG EN 
ANDEN KIRKE SOM DENNE

Af Carsten Gottlieb

D
et er en ægte aarhushistorie med 
Aarhus Vestre Provstis mobile 
kirke. 

Oplægget kommer fra iværk-
sætteren Jonas Hallberg, der med egne ord 
er ret vild med at bygge ting, som har hjul 
under. 

Jonas er opvokset i udkanten af Aarhus, 
og hans virksomhed Tiny Office er bl.a. op-
bygget omkring elever fra den aarhusianske 
eventuddannelse Kaospiloterne. Tiny Office 
har bygget mange spektakulære, transpor-
table enheder med et særligt formål: Rul-
lende universitet, rullende byggemarked, 
rullende turistkontor. Ja, endda et rullende 
radio- og tv-studie til Natholdet-vært Anders 
Breinholt.

”Jeg syntes om idéen, at kirken skulle 
komme til mig i stedet for, at jeg skulle 
komme til den. Derfor begyndte tankerne 
at køre i hovedet på mig, at man naturligvis 
kunne lave en kirke på hjul,” husker Jonas 
Hallberg.

Han var i dialog med en præst fra Bror-
sonkirken i København om tanken, og senere 

var en præst fra Hjortshøj nær Jonas’ eget 
hjem med til at udvikle på idéen. Designe-
ren Jonas kunne se, at han var på sporet af 
noget, som havde en værdi, og han endte 
med også at tale med Aarhus’ biskop Henrik 
Wigh-Poulsen, som velsignede idéen.

Stilren og smuk

Det hører med til historien, at Jonas Hallberg 
har en barndom og baggrund med masser af 
kirke og kristendom. Han var både FDF’er 
og baptistspejder, han gik på Aarhus’ katol-
ske St. Knuds Skole samt en efterskole med 
kristent tema. 

”Jeg går selv jævnligt til gudstjeneste og 
sætter pris på fællesskabet i kirken. En mobil 
kirke, som kan placeres, hvor man ønsker 
det, kan udfylde et behov, tænkte jeg.”

Jonas Hallberg indså tidligt i processen, 
at ”djævlen ligger i detaljen”. Den rullende 
kirke skulle leve op til alle formelle krav for 
en almindelig kirke.

”Den mobile kirke er et alternativt initi-
ativ, men den måtte ikke opfattes som det 
rene gøgl. Så jeg studerede grundigt kirkeop-
bygning og symboler, før jeg begyndte at give 
rummet form,” siger Jonas Hallberg.

Producenten af den mobile kirke er Aarhus-virksomheden Tiny Office, som faktisk 
også stod bag den idé, som startede projektet. Tiny Office garanterer, at man 
aldrig kommer til at bygge en lignende kirke igen.
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”Samtidig var det vigtigt, at kirkerummet 
blev stilrent, enkelt, elegant og smukt.” 

Kirkevognen har en skibsfront, som spiller 
sammen med de klassiske, maritime meta-
forer for kirkerummet. Indvendigt er den 
hvidkalket oven på et særligt skummateriale, 
som er til gavn for akustikken. 

I parløb med teologien

Planerne gik fra idéstadiet til noget mere 
konkret, da Aarhus’ biskop etablerede en 
forbindelse til Aarhus Vestre Provsti, hvor 
daværende provst Esben Andersen sagde ja 
til at afprøve idéen.

Den videre udvikling foregik derfor i et 

parløb med de teologiske kompetencer, som 
Jonas Hallberg fandt meget inspirerende. 

”Jeg har bare været så glad for samar-
bejdet. Jeg har både lært en masse, og jeg 
synes, vi allerede har vist, hvor langt man 
kan komme, når man har modet til at prøve 
noget anderledes.”

I udviklingsprocessen blev det hurtig 
klart, at det flytbare kirkerum skulle have 
et markant bæredygtighedstema. Tiny Office 
havde allerede en del erfaring med ansvar-
lig produktion, men her blev producenten 
ekstra udfordret.

”Den bæredygtige vinkel har stor betyd-
ning for vores fremtid, og vi har lært rigtig 

meget af dette projekt,” understreger Jonas 
Hallberg.

Original bæredygtighed

Den rullende kirkes beklædning er 2. sor-
terings-grantræ fra en leverandør, som Tiny 
Office allerede havde samarbejde med.

Andre interessante materialer, som er be-
nyttet, omfatter: 
• Alteret er bygget i genbrugspap.
• Bordpladen i 70 % genbrugs-sengelinned.
• Korset indeholder tørret mos fra Norge.
• Hynden i skibet er lavet af genbrugslæder 

fra møbler.
• Væggene er isoleret med græs fra belgiske 

parker, beklædt med akustik-materiale og 
kalkede. Akustikskummet er et plast-gen-
brugsmateriale.

For at markere betydningen af den bære-
dygtige indretning er der produceret en lille 
planche med en oversigt over materialerne, 
så brugerne af den mobile kirke kan infor-
mere de besøgende om det.

Hver vogn er unik

Mange medier i både ind- og udland rettede 
spotlyset mod den mobile kirke, da den rul-
lede sin jomfrutur fra garagen i det centrale 
Aarhus og ud mod de vestlige forstæder, 
hvor den har sit tilhørsforhold. 

Men uanset hvor meget interesse projektet 
tiltrækker sig, kommer Tiny Office ikke til at 
lave flere rullende kirker efter samme læst.

”Konceptet for Tiny Office er, at vi kun 
bygger én af hver slags vogn. Derfor er det 
også ekstra vigtigt, når vi er i gang, at hvert 
enkelt produkt får præcis den udformning, 
vi havde drømt op. Der kommer aldrig en 
anden kirke som denne,” siger Jonas Hall-
berg. ✦
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En kirke med stor enkelhed

Af Carsten Gottlieb

N
år tankegodset er så enormt, skal 
vi være uhyre præcise med det 
udtryk, vi giver udsmykningen 
af kirkerummet.”

Arkitekt Peder Elgaard stod bag projek-
tet, da tegnestuen Erik Møller Arkitekter  i 
2006 vandt konkurrencen om at tegne den 
nye Helligtrekongers Kirke. Det vindende 
projekt er frem for alt kendetegnet ved sin 
enkle opbygning og fremtoning.

”Kirken er baseret på få hovedmaterialer; 
hvidkalkede teglsten til den indre, murede 
cylinder, stål og glas til den ydre rotunde, 
terrazzo til gulvfladen og egetræ til inventar 
og beklædning,” forklarer arkitekten.

Som en kreativ discipel af Inger og Johan-
nes Exners moderne kirkebyggerier i sidste 
halvdel af sidste århundrede kunne Peder 
Elgaard nok have været fristet til at placere 
alteret i midten af rummet. Men en opbyg-
ning med klassisk processionsakse var et 
krav, så bygningens to cylindriske hovedele-

menter er placeret med forskudt center, som 
skaber antydningen af akse til kirkerummet 
med alter for enden.

”Alteret er af granit, så det symboliserer 
noget bastant og evigt. Altre er jo altid mo-
delleret ud fra enten et spisebord eller en 
grav. Her er der taget udgangspunkt i det 
sidste. En monolit,” forklarer Peder Elgaard.

Udsmykning i dialog med kirkens rum

Arkitekten dvæler ikke ved glasfacadens 
oprindeligt planlagte, farvede glasmosaik-

Arkitekt Peder Elgaard har med Helligtrekongers Kirke ønsket at skabe en 
bygning med stor enkelhed, der samtidig fremstår med sin egen suverænitet i 
det unikke kirkekompleks ved Vallensbæk Kirke.

”
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ker, der unægtelig ville have givet kirkebyg-
ningen et betydeligt andet udtryk. I stedet 
blev der valgt andre løsninger i glas og ple-
xiglas, som både bearbejder lysindfald og 
akustik på en meget tilfredsstillende måde.

Og desuden åbnede fravalget af farvet glas 
op for et andet kreativt samarbejde om ud-
smykningen af kirken med de fem skriftste-
der, der blev udvalgt af digteren Søren Ulrik 
Thomsen. Heraf det indledende citat om at 
holde udtrykket meget enkelt.

”Det stod klart, at kirkeudsmykningen 
skulle foregå i en dialog med kirkens rum, 
som er meget enkelt. Derfor er de fem citater 
den eneste reelle udsmykning af lokalet, og 
vi havde mange spændende samtaler om, 
hvordan de kunne få det helt rigtige udtryk,” 
siger Peder Elgaard.

Han fortæller, at trædestenen med ci-
tatet fra Prædikerens Bog var Søren Ulrik 
Thomsens forslag. Digteren havde set, at 
billedhuggeren Bernini, som pryder Rom 
med mange smukke barok-statuer, var be-
gravet under en ydmyg flise (i kirken Santa 
Maria Maggiore), hvor hans navn hugget i 

sten langsomt blev mere og mere udvisket 
af slid fra kirkegæster.  

Få kristne symboler

Ud over de smukke skriftsteder er kirkens 
udseende især præget af de enkle materialer 
og lysindfaldet fra både vinduesfacader og 
et 360-graders vinduesbånd i kirkerummets 
loft.

Bygningens mindre rum er samlet i ét træ-
beklædt element, der fremstår som et stort 
møbel og i høj grad præger kirkerummets 
udtryk.  

”Kirkens udsmykning har meget få egent-
lige kirkesymboler. I virkeligheden er korset 
på alteret det eneste kristne symbol, som 
markerer, at bygningen er kirke,” siger Peder 
Elgaard.

Korset er udarbejdet af sølvsmed Allan 
Scharf sammen med et tilhørende altersæt.

Peder Elgaard er i dag medejer af sin egen 
tegnestue – Elgaard Architecture – som især 
specialiserer sig i restaurering og transfor-
mation af historiske bygninger. ✦

Foto: Mikael Schilling,  
Elgaard Architecture
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Installationen af komplet be-
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Jernhegn
Et vedligeholdt jernhegn er 
noget at det smukkeste, man 
kan se på en kirkegård. Siden 
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meter kulturhistorisk jernhegn, 
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fra Introteknik. Vi renoverer 
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med 35kg tryk og laver en 
rapport, med billeder, over de 
usikre gravsten. Vi har tjekket 
over 130.000 gravsten i Dan-
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Forandringernes kirke

Af Carsten Gottlieb

H
elligtrekongers Kirke blev ind-
viet i 2012 og er dermed en af 
landets nyeste. 

Udformning og opførsel af en 
ny kirke får altid en del opmærksomhed. 
Dels fordi alle danskere har set så mange 
kirker, at vi åbenbart føler os virkelig godt 
rustet til vurdere kvaliteten af en ny kirke. 
Og dels fordi der allerede findes så man-
ge kirker, at der kun sjældent er brug for at 
bygge en ny.

I tilfældet med Helligtrekongers Kirke 
fandtes der da også allerede en kirke på ste-
det. Vallensbæk Kirke har i flere hundrede 
år stået til rådighed for menigheden som en 
typisk middelalderkirke af den art, der fin-
des rigtig mange af i Danmark.

Men den lille københavnske forstadskom-
mune er tæt på at være fuldt udbygget, og 
Vallensbæk Kirke var simpelthen blevet for 
lille til at opfylde behovet. Ikke alene var der 
et problem med antallet af siddepladser ved 
arrangementer som barnedåb, bryllupper 
og lign. Der var også en praktisk udfordring 
med at transportere begravelseskisten ud af 
kirken på en værdig måde.

Spændende samspil mellem bygninger

Så Kirkeministeriet bevilligede midler til 
opførsel af en ny kirke, som man valgte 
skulle placeres ved siden af den gamle Val-
lensbæk Kirke (fra 1100-tallet). På kirkens 
grund ligger også en trelænget sognegård fra 
1980’erne, og de tre meget forskelligartede 
bygninger skulle udgøre et kirkekompleks i 
stil med, hvordan det eksisterede helt tilbage 
i de tidlige, kristne kirkekomplekser.

Tegnestuen Erik Møller Arkitekter – i dag 
ERIK arkitekter – vandt projektkonkurren-

cen med et bud på en rundkirke. Dermed 
har de tre bygninger i kirkekomplekset hhv. 
cirkelform (ny Helligtrekongers Kirke), rek-
tangulær form (gamle Vallensbæk Kirke) og 
vinkelform (sognegården).

”I sig selv er denne hoveddisponering 
arkitektonisk spændende og usædvanlig. 
Bygningerne har i samspil hver deres mulig-
hed for at være ramme om kirkehandlinger 
og diakonalt arbejde,” beskrives Helligtre-

Hvorfor Helligtrekongers Kirke?

Hvorfor skulle Vallensbæks nye kirke 
ikke hedde Nye Vallensbæk Kirke eller 
lignende? Hvorfra kom beslutningen om 
at opkalde den efter helligtrekonger, som 
ikke længere spiller nogen stor rolle i 
danske kristnes bevidsthed?

Beslutningen blev truffet, fordi man 
med navnet ønskede at markere, at der 
var tale om en helt ny kirke. Altså noget 
andet end det eksisterende. Ingen andre 
kirkebygninger i Danmark var opkaldt 

efter helligtrekonger (på nær et kapel i 
Roskilde Domkirke, som siden skiftede 
navn). Samtidig figurerer de tre konger 
fra Østerland i de smukke loftsmalerier 
i den gamle Vallensbæk Kirke.

Helligtrekongersoptog og -fester var 
en vigtig del af den folkelige tradition 
omkring den tidlige kirke – også i Dan-
mark – men er her i landet forsvundet ud 
af de flestes højtidsbevidsthed.

Fortsættes på næste side  

En af Danmarks nyeste kirker er Helligtrekongers Kirke i Vallensbæk. Den rummer inspiration 

fra hundredvis af års kirketraditioner og afgørende påvirkning fra det 20. århundredes 

strømninger. Og så blev dens udseende og udtryk markant ændret undervejs i processen.
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Søren Ulrik Thomsens  
fem udvalgte citater

”Se, jeg har stillet dig foran en åben dør, 
som ingen kan lukke.” (Johs. Åbenbaring 
kap. 3, vers 8)  

”Ej mindes de svundne slægter, og de ny, 
som kommer engang, skal ej heller min-
des af dem, som kommer senere hen.” 
(Prædikerens Bog, kap. 1, vers 11)

”Som Faderen har elsket mig, således har 
jeg også elsket jer.” (Johs. kap. 15, vers 9) 

”Jeg er Alfa og Omega, begyndelsen og 
enden.” (Johs. Åbenbaring kap. 21, vers 
6) (i Helligtrekongers Kirke vist som ind-
hugget Alfa og Omega-tegn i alteret)

”I har fået det for intet, giv det for intet.” 
(Matt. kap. 10, vers 8) 

Foto: Mikael Schilling, Elgaard Architecture
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kongers Kirke i bogen Kirkens nye huse 
(Jørgen Kreiner-Møller, Gads Forlag 2022). 
Forfatteren er mere kritisk over for en anden 
dimension af den nye kirke. Det vender vi 
tilbage til længere nede.

En rundkirke med to cylindre

Når du i dag betragter Helligtrekongers Kirke 
udefra, vil dit første indtryk sikkert være af 
en let bygning. Byggeriets princip er to cy-
lindriske former af forskellig størrelse, hvor 
den yderste rotunde er glasfacade fra top til 
bund. Den inderste, lidt højere cylinder er 
konstrueret i hvidkalkede teglsten, som har 
et meget mere tungt og massivt indtryk. Men 
det ses knapt nok, før du er trådt indenfor.

Inden for dørene finder du selve kirke-
rummet i den murede rotunde. Det er et 
lyst kirkerum med højt til loftet og med en 
åbning bag alteret ud til de ydre vinduer, så 
kirkegæsterne kan følge de forbipasserende 
udenfor på kirkepladsen.

Kirken er en rundkirke og burde efter de 
moderne fortolkninger at luthersk reformis-
me have alteret midt i kirkerummet med 
menigheden rundt om. Men Helligtrekon-
gers Kirke er opbygget med en almindelig 
processionsakse, så den indtrædende har 
stolerækker på begge sider og kigger frem 
imod alteret i bunden af lokalet. Både alter, 
døbefont og prædikestol er placeret i gulv-
højde og i øjenhøjde med menigheden.

I mellemrummet mellem den indre rotun-
de og den ydre glasfacade findes kirkens øv-
rige funktioner; våbenhus, sakristi og balkon 
til orgel og kor. 

Det oprindelige vinderprojekt til Helligtre-
kongers Kirke inkluderede glasmosaikker af 
farvet glas i den ydere rotunde. Men denne 
løsning viste sig for dyr til det endelige pro-

jekt, og derfor valgte man en anden løsning 
med slibninger, matteringer og perforeringer 
af glasruderne, som giver vinduespartierne 
et helt specielt visuelt udtryk.

Interessant mulighed for udsmykning

Analysen i Kirkens nye huse er kritisk over 
for de to sidstnævnte greb; de bearbejdede 
vinduesglas og valget med at placere alte-
ret bagest i lokalet i stedet for centralt. En 
løsning med plexiglaspartier bliver endda 
kaldt tarvelig, og møbleringen af kirkerum-
met er ”i formmæssig konflikt med den 
runde form”.

Men vi ved jo, at Herrens veje er uransa-
gelige, og faktisk var det i forbindelse med 
den kuldsejlede finansiering af den farvede 
glasmosaik, at Helligtrekongers Kirke blev 

opmærksom på en anden, meget interessant 
mulighed for at udsmykke kirken. 

Dialog med Statens Kunstfond om even-
tuel støtte til glasmosaikken ledte til kontakt 
med digteren Søren Ulrik Thomsen, som 
efterfølgende blev involveret i indretning 
af kirkerummet. Thomsen slog fast, at hans 
egne tekster ikke havde hjemme i Guds hus, 
men han udvalgte i stedet fem bibelskrift-
steder, som på hver deres måde giver kirken 
dens særpræg.

Skriftdesigner Allan Daastrup udvikle-
de en helt ny font til bibelcitaterne, som er 
inspireret dels af de middelalderlige skrift-
former, som findes i den gamle Vallensbæk 
Kirke, og dels af inskriptioner fra katakom-
berne i Rom. Grafikeren Carl-H.K. Zakrisson 
har udformet versene i rustfrit stål tre steder 

  Fortsat fra forrige side
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i kirken. De sidste to bibelhenvisninger er 
hugget dels ned i gulvet og dels ind i alte-
rets granit.

Skriftsteder markerer vigtige pointer i 
kirkerummet

De fem bibelcitater tager den besøgende 
ved hånden og markerer nogle af de vigtige 
pointer ved et besøg i kirken.

Første skriftsted er placeret lige inden for 
kirkens indgang med ordene ”Se, jeg har stil-
let dig over for en åben dør, som ingen kan 
lukke”. Citatet henviser til, at Gud har åbnet 
vores øjne for kristendommen – men kan 
naturligvis fortolkes helt konkret i forhold 
til din adgang til kirkerummet.

Det næste, du møder, er de gammeltesta-
mentlige ord ”Ej mindes de svundne slægter, 
og de ny, som kommer engang, skal ej heller 
mindes af dem, som kommer senere hen”, 
som er hugget ind i en flise i gulvet. Vi men-
neskers forgængelighed her på jorden bliver 
her underbygget af, at flisens ord vil blive 
mere og mere slidt, når kirken bliver brugt.

På altervæggen bag prædikestolen citeres 
Jesus Kristus fra Johannesevangeliet: ”Som 
Faderen har elsket mig, således har jeg også 

elsket jer”, og selve alteret er prydet med de 
græske skrifttegn alfa og omega, der henviser 
til andre gudsord: ”Jeg er Alfa og Omega, 
begyndelsen og enden”.

Endelig opfordres kirkegæsterne til at vi-
deregive den gudsvelsignelse, de netop har 
modtaget ved nadveren, til de mennesker, 
de møder uden for kirkerummet: ”I har fået 
det for intet, giv det for intet.” ✦

Mønstermurværk 
regulerer akustikken

For at regulere efterklangstiden og 
undgå akustisk fokusering i det cir-
kulære rum, er den nederste del af de 
største sammenhængende murflader 
udført som mønstermurværk, hvis 
variation regulerer lydens retning.
Dette modul anvendes også på de 
træbeklædte liste- og panelvægge 
omkring orgelrum, våbenhus og øv-
rige birum. 
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Vi skaber bæredygtige projek-
ter for, til og med mennesker. 
Vi ønsker en proces, hvor vi 

sammen udvikler og skaber det 
bedst mulige projekt indenfor 

de givne rammer.

Vi har fokus på, at godt sam-
arbejde giver gode projekter. 
Så vi sætter os på samme side 
som vores bygherrer og sam-
arbejdspartnere og udvikler 

smukke bæredygtige byggerier 
sammen.

Læs mere på:
gjortzandersen.dk
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Af Kristine Buske

K
rise. Panik. Frustration. Der var 
mange tanker og følelser i spil, 
da Laila Westergaard skulle ud-
smykke den nye hospitalskirke 

i Gødstrup. Selv om hun har mange kirke-
udsmykninger på CV’et, var det den første 
fulde udsmykning, der skulle igennem hen-
des kreative hænder. Og hun gik til opgaven 
med stor ydmyghed. For hun vidste, at kir-
ken skulle være et frirum fra sygdom og sorg. 

Sådan en opgave får man ikke bare. Den 
kommer i udbud, og den bedste idé og skitse 
får lov at blive til virkelighed. Idéen blev 

Et lille rum, som emmer 

af håb og forbundenhed. 

Med den nye hospitalskirke 

på Gødstrup Hospital er 

der skabt en pause for 

patienter og pårørende, 

og billedhugger Laila 

Westergaard er kvinden 

bag stemningen i rummet.

født, da Laila mødte menighedsrådet, som 
beskrev deres ønsker.

”Der var én, der sagde, at der skulle være 
en rød tråd gennem det hele, og den sætning 
sagde pling i mit hoved,” fortæller Laila We-
stergaard.

Det lille pling dannede en tråd, en gren 
eller en blodåre – alt efter øjet, der ser – 
hugget i granit, som snor sig fra indgangen 
til kirken. Tanken er, at grenen skal være 
en livline, man kan følge rundt i kirken. 
Den besøgende møder den ved indgangen 
og undrer sig måske, men ved at følge den 
ind i kirkerummet opdager man, at den er 
forbundet med det store hjerte – døbefonten.

”Det var så oplagt, at døbefonten i en ho-
spitalskirke skulle være et hjerte, måske også 
banalt, men i det banale ligger der tit noget 
rigtigt,” lyder det fra Laila Westergaard.

Fadervor, hjælp mig

Det meste var nu på plads. Men hvad med 
altertavlen? Laila tegnede den ene skitse 
efter den anden. Hver og én blev krøllet 
sammen, og intet duede. Da hun vandt 
konkurrencen og dermed opgaven, vidste 
hun stadig ikke, hvordan tavlen skulle se ud.

Linealer, pap, sakse og skitsepapir var 

Et afbræk fra 
sygdom, sorg 
og kliniske 
hospitalsgange
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flyttet ind i stuen i en sådan grad, at Lailas 
yngste datter på et tidspunkt spurgte: ”Hvor-
når får vi vores stue tilbage igen?” 

”Det fyldte meget for mig, jeg ville ikke 
kun gøre det æstetisk og smukt, men også 
vedkommende og meningsfuldt,” fortæller 
Laila Westergaard.

Man kan ikke forcere kreativitet, så til 
sidst satte Laila projektet på pause i en må-
ned, mens hun arbejdede på en anden op-
gave for at sætte tankerne fri. Men da hun 
vendte tilbage til skitserne af hospitalskir-
kens altertavle, var der fortsat kun tomme 
pladser i idékøen. Nu var hun ved at nå de-
sperationens grænse. En aften foldede hun 
hænderne og kiggede op i loftet. Som var 
det sidste udvej, hun havde.

”Jeg råbte op til Gud, at hvis han ville 
have, at jeg skulle udsmykke hans kirke, 
så skulle han også hjælpe mig,” siger Laila 
Westergaard, mens hun griner.

Om natten vågnede Laila, og pludselig 
gav det hele mening. Tråden skulle også gå 
den anden vej, over alterbordet og op på 
altertavlen og forbinde menneskerne derpå. 
Den mangfoldighed af mennesker og sinds-
stemninger, som skal give hver og en af kir-
kens besøgende et sted, hvor deres blikke 

standser, fordi de finder et menneske, de 
kan spejle sig i.

”Det var pludselig helt oplagt, og det var 
en befrielse, da det endelig faldt på plads,” 
lyder det fra Laila.

Væk fra kaos

Laila har hele tiden været bevidst om, at 
det ikke er hvilken som helst kirke, hun 
har fået lov at udsmykke. Det er en kirke, 

der rummer endnu mere af sygdom, død, 
sorg og kaos end de fleste. Hun har valgt en 
varm, rød granit til at spille sammen med 
det orangerøde betræk på stolene. 

”Når folk træder ind i kirken, vil jeg ger-
ne lade dem mærke stilheden. Det er jo et 
lille, fint og nænsomt rum, som arkitekterne 
har tegnet, og det gør det mere intimt. I den 

Fortsættes på næste side  

Lailas minimodel af døbefonten 
bliver nu brugt til de børn, som af 

tragiske årsager har brug for at blive 
døbt oppe på hospitalsafdelingen. 

Laila har lavet hullet dybere, så der 
er plads til vand i den lille font. 
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intimitet er der en pause fra de travle hospi-
talsgange. Det er en lille kærlighedslomme 
med plads til at blive favnet,” siger hun.

For at værne om intimiteten har Laila 
skabt en form for reol eller åbent skab på 
bagvæggen, som man kan kravle ind i og 
finde et skjult rum, hvor man kan sidde 
med ryggen mod muren. 

”Det giver en instinktiv ro at kunne gem-
me sig lidt. Det er ikke altid, man har lyst 
til at sidde til skue midt i kirken med sin 
sorg. Her kan man have et rum for sig selv,” 
fortæller Laila Westergaard.

Skabelsens længsel

Da Laila bliver spurgt til, om hun er tilfreds 

med den færdige udsmykning, svarer hun 
tøvende:

”Jeg er meget glad for, at jeg fik lov at lave 
udsmykningen og for den intimitet, der er 
kommet i rummet.”

”Samtidig er jeg aldrig helt tilfreds med 
det, jeg skaber. Der er altid noget, der kan 
blive bedre. Det er måske en af kunstens 
drivkræfter – lysten til at forfine og lære af 
det tidligere. Men jeg har fået mange tilba-
gemeldinger fra folk, som er glade og rørte 
over det rum, jeg har skabt til dem. Når man 
får sådan noget at vide, er man nødt til at 
lægge sin egen forfængelighed væk, for det 
vigtigste er, at rummet bliver brugt og kan 
gøre en forskel.” 

  Fortsat fra forrige side
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Hendes kreative evner har hun ikke fra 
fremmede. Lailas far var billedkunstner, og 
selv da han var lam i den ene side og lå i en 
seng på et genoptræningscenter, længstes 
han efter at skabe. 

”Den længsel ligger også dybt i mig,” for-
tæller hun og sætter flere ord på sin passion: 

”Det daglige arbejde med hammer, mejsel 
og vinkelsliber, hvor man bare forsvinder 
helt ind i det, elsker jeg. Der er stunder med 
hjertet mellem hænderne. Derfor er det godt, 
at der også er det tekniske arbejde til afveks-
ling, hvor der skal saves og slibes. Man kan 
ikke være nærværende hele tiden. Det kan 
vi mennesker heller ikke med hinanden.”

Empatien for det sørgende menneske

For Laila er der også en helt personlig me-
ningsfuldhed i at skulle udsmykke en hospi-

talskirke. Hun er opvokset i sine forældres 
gravstensforretning, hvor døden var tæt på 
hver dag. 

”Som barn var død og sorg naturligt. Når 
min mor kom op ad trapperne efter at have 
talt med pårørende til en afdød, var hun al-
tid dybt berørt. Den empati for det sørgende 
menneske har jeg taget med i den her opga-
ve,” forklarer Laila Westergaard og tilføjer: 

”Jeg vidste hele tiden, at kirken var mere 
end en hyldest til Gud og Jesus. Det skal 
være et sted, hvor man kan komme med sin 
sorg, sin længsel, sine spørgsmål og følelser.  
Jeg håber, at når man lægger hånden på dø-
befonten, mærker man en forbundenhed. 
At hvis man kommer ind med et blødende 
hjerte, oplever man en form for sjælefred.”

Hele udsmykningen er lavet i granit. Et 
atypisk valg til sådan en opgave. Men for 

Laila er det det helt rigtige valg. 
”Granit har ligget millionvis af år i jorden 

og giver det store perspektiv til det flygtige 
korte menneskeliv,” forklarer hun. 

Når hun kigger tilbage på processen, er det 
alligevel ikke de mange gennemtænkte valg, 
der fylder mest. Det er det, kirken er blevet 
til. Som farver, granit, motiver og detaljer 
tilsammen skaber summen af.

”Nogle af dem, som besøger kirken, har 
måske selv fået konstateret en sygdom, an-
dre er bekymrede for en, de holder af. I den 
situation kan vi have behov for nogen, der 
holder os i hånden eller rækker ud, og der 
kan hospitalskirken måske være stedet, der 
hjælper og trøster i al uroen. Det er jeg stolt 
af at have været med til at skabe.” ✦
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Kirkerum med plads til 
både tale og trommer
Mange kirker bruger rytmisk musik ved gudstjenester og koncerter, og 
det kan give udfordringer med akustikken. Med tekniske løsninger kan 
både tale og musik få god lyd i kirkerum.

Daglig leder af Christianskirken, Vibeke 
Dahmen, får vist kirkens nye lydanlæg af 
Anders Engmark Fortunato, Sound-Tek. 
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Af Anne Kathrine S. Rosener

K
irker har behov for god lyd til mu-
sik, sang, orgel og kor. Og ikke 
mindst tale. Her skal være både 
stor lyd og stor stilhed. Den kom-

bination er en udfordring, især fordi mange 
– især ældre – kirker ikke er bygget til mo-
derne rytmisk musik, som mange menighe-
der i dag ønsker at få ind i gudstjenester og 
koncerter. 

Bethlehemskirken på Nørrebro i Køben-
havn er bygget i årene 1935-1937, ligger 
klemt inde mellem beboelsesejendomme 
og med et kirkerum, der er højere, end det 
er bredt. 

”Det er nærmest som en tønde,” siger Kri-
stian Kappel, administrativ leder af kirken. 

Kirken har gennem flere år anvendt lyd-
anlæg til mikrofoner til tale og til rytmisk 
musik, og udfordringen med live-musik 
kan især høres, når der bliver spillet både 
akustisk, f.eks. klaver, og gennem lydanlæg-
get med el-guitar, der er koblet direkte til 
mixeren. 

”Klaverlyden kommer ud i kirkerummet 
og opleves derfor helt anderledes end gui-
tarlyden, der kommer ud via højttalerne,” 

forklarer Kristian Kappel. 
Med et nyt digitalt anlæg har kirken fået 

flere muligheder for at justere lydoplevel-
sen i rummet, og nye mikrofoner, som kan 
indstilles individuelt til hver person. Men 
Kristian Kappel understreger, at kirkens 
økonomi desværre ikke var til at få bedre 
højttalere i denne omgang.

”Der er sket meget teknisk med højttalere, 
så man i dag kan få nogle, hvor både tale og 
musik, især rytmisk musik, gengives meget 
bedre. Det håber vi at få råd til.”

For netop det at få god gengivelse af både 
tale og musik er den store knast for mange 
kirker. 

Passion for lyd i kirker

Firmaet Sound-Tek har gjort det til sit spe-
ciale at levere løsninger til lyd i kirker. Især 
teknisk med lydanlæg, højttalere og mikrofo-
ner, men også med lyddæmpning med f.eks. 
gardiner, puder og afskærmning.

Firmaets ansatte har ud over deres hånd-
værk også rod i den musiske verden og har 
stor tilknytning til kirken, både som kir-
kegængere og som udøvende musikere og 
lydfolk ved koncerter i kirker.

”Vores personlige tilknytning til kirker-
ne er vigtig for os og vores store forståel-
se for kirkerne og vores arbejde i kirkerne. 
Vores mål er en slags revolution; vi ønsker 
at præge et ellers lidt trængt område inden 
for kirken og vise, at der findes gode tek-
niske løsninger til at give en rigtig god lyd 
til både musikken og talen i kirkerummet,” 
siger Anders Engmark Fortunato, indehaver 
af Sound-Tek. 

”Vi kommer med en passion for at få det 
til at fungere optimalt.”

Firmaet har hjulpet Bethlehemskirken 
med opdateringen af det nye lydanlæg, og i 
Christianskirken i Aarhus er de i gang med 
samme operation; at få opdateret anlægget, 
så kirken kan få den bedste lyd til rytmisk 
musik. 

”Vi ønsker at favne bredt, også musikalsk, 
så vi både har det klassiske orgel og meget 
rytmisk musik i vores gudstjenester. Nu får 
vi et nyt anlæg med mixer, som selv jeg kan 
betjene, fordi det er forudindstillet,” fortæl-
ler Vibeke Dahmen, daglig leder i Christi-
anskirken. 

Det er en nyere kirkebygning, opført i 
1958, med et stort kirkerum. 

”Vi har et skønt kirkerum med en skøn 
akustik. Så vores prioritering har været at få 
gjort permanent plads til de rytmiske instru-
menter og sikre en god lyd til vores bands,” 
siger Vibeke Dahmen.  

Udfordringer for tale i kirken

Arkitekturen i kirkerum er traditionelt byg-
get med efterklang, som giver stor og smuk 
lyd til kor, orgel og sang. Men lang efter-
klang gør både tale og moderne rytmisk 
musik svær. 

”Man har tidligere talt meget langsomme-
re og meget tydeligere i kirken. Der har været 
en helt speciel måde at tale på, som man 
ikke praktiserer i dag. Og i de store domkir-
ker har det nok alligevel været svært at høre 
alt på bagerste række, når lyden har været 
gennem et kirkerum med en efterklang på 
fem til otte sekunder,” siger Anders Engmark 
Fortunato, Sound-Tek.

I Bethlehemskirken er ledninger i kir-
kerummet ført gennem kobberrør af 
æstetiske hensyn. Højttalere kan tilpasses 
hver kirkes farve og endda få en kasse af 
mursten, så de passer til kirkerummet. 

Fortsættes på næste side  
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Man kan måle helt nøjagtigt, hvordan aku-
stikken bærer lyden, og hvordan talen kom-
mer fra f.eks. alteret og ud i rummet. For 
lydteknikerne i Sound-Tek er det en spæn-
dende udfordring at få skabt god lyd til både 
tale og musik i kirkerne. 

”Der er ofte et kompromis mellem funk-
tionerne. Men der er sket meget med højtta-
lerne, så man kan få god lyd til begge dele,” 
siger han. 

Han forklarer, at de bedste højttalere til 
kirkerum er de lange, slanke søjlehøjttalere, 
fordi den udformning skubber lyden godt 
frem i rummet og gør lydoplevelsen mere 
nærværende. 

”I nogle kirker arbejder vi også med at ju-
stere retningen af lyden, så man oplever, at 
lyden kommer fra den side, hvor præsten 
rent faktisk står. Hvis præsten f.eks. bevæger 
sig ud til siden til døbefonten, så skal lyden 
også komme fra den retning.”

Hensyn til æstetik og økonomi  

God akustik er et grundvilkår for god lyd. 
Men som sagt er der forskel på ønsker for 
akustikkens efterklang, alt efter om det er 
orglet eller bandet med trommer og el-guitar. 

”Det er dette kompromis, vi har meget 
stort fokus på, når vi arbejder med løsnin-
ger, der fungerer for både den klassiske og 
den rytmiske musik i kirken,” siger Anders 
Engmark Fortunato. 

Efterklangen kan reguleres med f.eks. aku-
stikplader, puder på kirkebænke og endda 
akustikdæmpende puds. Men ofte skal der 

tages hensyn til fredning og æstetik.
”I mange kirker kan man ikke sætte aku-

stikplader op på grund af arkitekturen og 
æstetikken,” siger Anders Engmark For-
tunato. 

Bethlehemskirken havde en fordel, fordi 
der er krybekælder under hele kirken, hvor 
der er trukket ledninger. 

”I selve kirkerummet har vi kørt lednin-
gerne gennem kobberrør af æstetiske hen-
syn,” siger Kristian Kappel. 

Nationalmuseet er altid med i arbejdet på 
fredede bygninger, og nogle gange må kir-
kerne gå på kompromis, fortæller Anders 
Engmark Fortunato, der bestemt er fortaler 
for at tage hensyn til arkitektur og æstetik.

”Man kan gøre meget for at skjule nye in-
stallationer og tilpasse højttalere i farver og 
materialer,” siger han. 

Sound-Tek har i nogle kirker løst akustik-
problemet med gardiner, der kan trækkes til 
og fra for at regulere efterklangen, ligesom 
et trommesæt kan få en skærm af plexiglas 
for at holde lyden fra at reflektere ud i hele 
kirkerummet.  

”I dag bygger nogle kirker mere lyddødt og 
opnår dermed en højere taleforståelse. Det er 
rarere at lytte til, og hjernen kommer ikke på 
overarbejde for at kunne høre, hvad der bli-
ver sagt. Til gengæld går det let ud over den 
klassiske musikklang. Derfor skal man både 
i arkitekturen og teknologien forene tale og 
musikgengivelsen,” siger Anders Engmark 
Fortunato.  ✦

  Fortsat fra forrige side

I kirker er de lange, slanke højttalere bedst 
til at få lyden ud i rummet. Her i Bethle-
hemskirken. Nyere højttalere kan håndtere 
både tale og musik på højt niveau. 
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Christianskirken er bygget i 1958 og 
er en nyere kirke, hvor arkitekturen 
nemmere kan integrere de moderne 
rytmiske instrumenter. 

Læs mere på de næste sider  
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Bethlehemskirken 
streamer gudstjenester
Da Danmark blev lukket ned af COVID-19 
i foråret 2020, stod Bethlehemskirken med 
samme udfordring som alle andre kirker; et 
kirkerum uden kirkegængere. 

”Vi streamede gudstjenesten den første 
søndag efter nedlukningen fra en iPhone,” 
fortæller kirkens administrative leder, Kri-
stian Kappel. 

I dag streamer kirken fortsat alle gudstje-
nester og også andre arrangementer. 

”Nogle kan ikke deltage i kirken på grund 
af sygdom, eller er bortrejste, men vil alli-
gevel gerne opleve gudstjenesten, og derfor 

har vi valgt at bevare streaming,” fortæller 
Kristian Kappel.

I forbindelse med, at kirken fik opdateret 
sit lydanlæg og fik nye mikrofoner, er lyden 
på streaming også blevet bedre. 

”Lyden på streaming er god, når det kom-
mer til oplevelsen af tale, sang og kor. Men 
den rytmiske musik er sværere, fordi den 
kommer direkte ind i mixeren og kommer til 
at lyde mere flad. Det er komplekst at styre 
to så forskellige lyde på én gang, og der har 
vi så prioriteret at få den bedste lyd i selve 
kirkerummet,” fortæller Kristian Kappel.

Kirkerummet i Bethlehemskirken har en ka-
rakteristisk form med meget højt til loftet i 
forhold til rummets størrelse. Det stiller krav 
til anlæggets indstillinger for lyden. 
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Rytmisk musik  
til gudstjenester
Christianskirken i Aarhus har en aktiv menighed og be-
nytter rytmisk musik til mange gudstjenester.  Kirken 
ser den rytmiske musik som så vigtigt et element i kir-
kens liv, at instrumenterne nu har fået permanent plads 
i kirkerummet.

”Derfor har vi fået gulvbrønde til kabler, og vi har fået 
helt ny lydmixer, som kan sikre en rigtig god lyd til den 
rytmiske musik.”

Det er som regel frivillige bands fra menigheden, der 
spiller, og flere af dem ønsker selv at bruge mixeranlæg-
get. Men generelt skal personalet kunne betjene anlægget, 
siger Vibeke Dahmen, kirkens daglige leder.

Kirkens behov var derfor at få et lydsystem, der har 
både den forudindstillede interface, og muligheden for 
at bands selv kan bruge mixeren professionelt. 

”Vi har flere typer gudstjenester. Både en traditionel 
med orgelmusik og sang og en gudstjeneste med både or-
gel og rytmisk musik. Hver anden søndag har vi også en 
aftengudstjeneste kun med rytmisk musik, og her er der 
især mange musikere, der selv ønsker at kunne indstille 
mixeren for at få den bedste lyd,” siger Vibeke Dahmen.

”Hjernen vil 
gerne have en 
genkendelig lyd, 
det skaber ro. Hvis 
der er dårlig og 
skrattende lyd fra 
dårligt lydanlæg, 
kommer hjernen 
på overarbejde” 

Anders Engmark Fortunato,  
Sound-Tek 
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Nyt lydanlæg?
—   Stor passion for vellyd, æstetik og simple løsninger

—   Mere end 100 installerede anlæg i kirker og menighedshuse

—    Afviklet mere end 500 kirkekoncerter i svære akustiske rum

—    Mindre virksomhed, som sikrer en god og tæt dialog

"Vi har fået installeret komplet lydanlæg af Sound-Tek. Samarbejdet med 
Anders og Peter omkring installationen var virkelig god og behagelig, og der 
har under hele processen været en god dialog, både ift. løsning, installation 
og indføring i det nye anlæg. Sound-Tek er meget professionelle og dygtige 
til deres arbejde og, vi valgte dem, fordi de havde den bedste løsning og pris.

Vi nyder den gode lyd, og jeg kan på det varmeste anbefale Sound-Tek." 
Hanne Boldt, fmd. Møgeltønder Menighedsråd.

Ekstra rabat i en ekstra presset tid
Gratis & uforpligtende besøg & tilbud

Installerer  & servicerer  
i hele DK
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W   sound-tek.dkW   sound-tek.dk

Sound-Tek leverer unik lydkvalitet, 
flot design og god brugervenlighed
Se video med daglig leder Kristian Kappel,  
Bethlehemskirken, København på sound-tek.dk

Møgeltønder Kirke huser Danmarks ældste 
kirkeorgel, imponerende kalkmalerier, og så 
er den kendt fra det royale bryllup mellem 
Prins Joachim og Prinsesse Marie.
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PRÆSTENS BOLIG  
ER ET FØLSOMT OMRÅDE

Af Anne Kathrine S. Rosener

S
yv provstier overtog administratio-
nen af menighedsrådenes bygning-
er i en forsøgsordning. Det viste 
sig at være både en økonomisk for-

del og en måde at undgå konflikter mellem 
præsten og menighedsrådet. 

For netop uenigheder om standard og 
vedligeholdelse kan være et følsomt emne, 
der kan skabe uenigheder og konflikter mel-
lem præst og menighedsråd. Derfor er både 
Præsteforeningen og Landsforeningen af 
Menighedsråd positive over for erfaringen 
i forsøgsordningen, hvor provstiudvalget har 
overtaget administrationen. 

”På den måde undgår man, at præsten 
kommer i en personlig klemme med menig-
hedsrådet,” siger Katrine Bjørn Andersen, 
sognepræst og formand for Præsteforenin-
gens boligudvalg. 

For der er ifølge Katrine Bjørn Andersen 
risiko for konflikter mellem præster og me-
nighedsråd over præsters tjenesteboliger. 
Præsteforeningen får jævnligt henvendelser 
fra præster, der ønsker rådgivning i sager 
om skimmelsvamp og utidssvarende boliger. 

”Vi er principielt tilhængere af tjenestebo-

liger. Det er en win-win for præsten og for 
menigheden. Det er en nærhed, og præsten 
deler vilkår med sognet, når man bor lokalt 
og er forankret i det lokale liv,” siger Katrine 
Bjørn Andersen. 

”Derfor skal det også være et gode at bo 
i boligen.”

I Landsforeningen af Menighedsråd er 
næstformand Inge Kjær Andersen enig i, at 
forsøgsordningen har været en succes. 

”Dels letter det menighedsrådene rent 
administrativt, og dels er det godt at få en 
armslængde til præstens private bolig. Det er 
også min fornemmelse, 
at hvis der er en kon-
flikt mellem præst og 
menighedsråd, så kan 
det nemt komme til 
også at handle om bo-
ligen. Om ikke andet, 
så kan præsten opleve 
det sådan,” siger Inge 
Kjær Andersen. 

Den ideelle bolig

I 2017 enedes Præste-
foreningen og Lands-
foreningen af Menig-

hedsråd om anbefalinger for god standard 
for tjenesteboliger. Anbefalingerne kan 
menighedsrådene læne sig op ad, når en 
præstebolig skal renoveres eller ombygges, 
eller når det besluttes at bygge helt ny bolig. 

Den ideelle bolig har ifølge anbefalingen 
bl.a. tre værelser ud over soveværelse, ny-
ere køkken med emhætte og er sikret mod 
stigende fugt og at forhindre skimmelsvamp 
og dårligt indeklima. 

”Det skal ikke være nedslidte boliger med 
fugt, skimmelsvamp, for små og få værelser, 
eller med et dårligt fungerende tjenestekon-

Ved at overlade administration af menighedens bygninger til provstiudvalget 
kan man lokalt undgå konflikter over præstens tjenestebolig.
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tor,” forklarer Katrine Bjørn Ander-
sen, Præsteforeningen. 

”Det nytter heller ikke, at menig-
hedsrådet siger om et køkken fra 
1963, at det bare trænger til en klat 
maling.”

 Mindst hvert andet år føres der 
protokol over hver bolig, når me-
nighedsrådene sammen med præ-
sten gennemgår boligen, og hvert 
fjerde år deltager også provsten, 
som dermed skal være med til at 
sikre, at menighedsrådene får udbe-
dret mangler og vedligehold.  

Der findes ikke et landsdækken-
de overblik over, hvordan tilstan-
den er for de danske embedsboli-

ger i folkekirkens sogne. Men for 
Landsforeningen af Menighedsråd 
er holdningen, at man skal gøre 
det mest hensigtsmæssige lokalt og 
økonomisk for både præst og me-
nighedsråd, når man står med de 
gamle og slidte boliger. F.eks. kan 
de gamle præstegårde være meget 
store og dyre at opvarme.

”Vi ved, at skimmelsvamp kan 
være et problem i sådanne boliger.  
Nogle steder kan det derfor både 
bygningsmæssigt, boligmæssigt og 
økonomisk være mere hensigts-
mæssigt at sælge og købe nyt. 

Forsøgsordning for menighedsråd

Folketinget vedtog i 2017 lov om forsøg i folkekirken, 
hvis formål var: 

”Formålet med forsøg er at afprøve rammerne for or-
ganisering af menighedsrådenes opgaver med henblik 
på at lette menighedsrådenes arbejde og skabe bedre 
mulighed for, at menighedsrådene kan organisere 
sig individuelt.”

Forsøgsramme 5 omhandler samarbejde mellem 
menighedsråd, hvor hele eller dele af bygnings-
administrationen og -vedligeholdelsen overgår til 
provstiudvalget.

Lov om forsøg i folkekirken er evalueret i 2022 af 
Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter.

Den overordnede konklusion af forsøget lyder: 

Muligheden for at overdrage arbejdsopgaver til 
provstiudvalgene letter menighedsrådenes og særligt 
kirkeværgernes arbejdsbyrde. Ved hjælp af professi-
onelle konsulenter kan provstiudvalgene sørge for 
mere standardiseret, effektiv og professionel byg-
ningsvedligeholdelse på tværs af sognene, hvilket 
bidrager til at forebygge konflikter mellem menig-
hedsråd og præster om præsternes embedsboliger.

Kilde: ”Evaluering af forsøg under Lov om forsøg i 
folkekirken 2022”

Fotos: Signe Ettrup, præsteforeningen

Fortsættes på næste side  
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Vi ser flere steder, at der erhverves parcel-
huse eller bygges helt nyt,” siger Inge Kjær 
Andersen. 

En fælles udfordring er, hvordan boligerne 
holdes tidssvarende. Og her mener Inge Kjær 
Andersen, at løsningen med at overdrage 
administrationen til provstiudvalget kan 
være en fordel. 

”Der kan laves en fælles vedligeholdel-
sesplan med oversigt over, hvad den enkel-
te bolig trænger til på kort og langt sigt. På 
den måde kan der også foretages en samlet 
økonomisk prioritering. Også i forhold til 
energirenoveringer.”

Både bolig og kontor

Traditionelt har mange tjenesteboliger for 
præster både bolig, præstekontor og evt. også 
konfirmandstue. Derfor er boligen både en 
familiebolig og et arbejdssted, hvilket der 
også skal tages hensyn til i indretningen. 
Især et godt arbejdskontor er væsentligt, 
påpeger Katrine Bjørn Andersen. 

”Vi kæmper hårdt for, at præsterne har 
et ordentligt tjenestekontor. Det betyder 
f.eks., at der er separat indgang, at præsten 
kan arbejde her i fred og ro. Det skal kunne 
adskilles, hvad der er familiebolig, og hvad 
der er tjenstligt kontor. Også af hensyn til 
sognebørn, der kommer i sårbare situationer 
og skal kunne besøge præsten uden at opleve 
at være i privatboligen.”

Her kommer sognebørn til private samta-
ler, og præsterne har mange telefonopkald 
med følsomme emner, som skal kunne af-
holdes i ro og afskærmet fra den private del 
af boligen. 

Inge Kjær Andersen tilføjer, at der flere og 
flere steder kommer sognegårde som omdrej-
ningspunkt for sognets aktiviteter. 

”Det giver gode og ordentlige kontorer til 
personalet og præsten, faciliteter til konfir-
mandundervisning og andet. Sognegårde 
bliver det naturlige sted at henvende sig med 
kontakt til sognet og præsten, og det redu-

cerer behovet for arbejdskontor i boligen,” 
siger hun. 

Både hun og Katrine Bjørn Andersen er 
også opmærksomme på, at god standard for 
en bolig til præsten er en del af rekrutterin-
gen af nye præster. I Præsteforeningen er 
holdningen, at niveauet for boligerne skal 
være så højt, at præsterne kan have både et 
familieliv og en arbejdsplads i huset. 

”Præsterne ser bestemt også på boligerne, 
når de søger job, og nogle steder vil man da 
ikke søge hen, hvis standarden ikke er god 
nok,” siger Katrine Bjørn Andersen.

”Vi kan se på stillingsopslag, at flere præ-
ster bliver tilbudt boliger i parcelhuse, så 
vores fornemmelse er, at der i stigende grad 
bliver tilbudt mere almindelige boliger end 
de gamle præstegårde, som kan være taget 
ud pga., at de har været utidssvarende,” 
fortæller Katrine Bjørn Andersen. 

Spørgsmålet er så, hvad der er tidssvaren-
de for en moderne præstefamilie. For nogle 
vil en meget stor bolig være et benspænd, 
mens det for andre familier er vigtigt med 
adgang til to badeværelser og garage med 

Mangler overblik over 
tjenesteboligerne

Der findes ikke et overblik over an-
tallet af tjenesteboliger til præster. 

Præsteforeningen er for tiden ved at 
indsamle tal fra stifter og provstier 
for at få et billede af, om antallet af 
tjenesteboliger til præster er falden-
de. 

Tjenesteboligerne er omfattet af Kir-
keministeriets ”Cirkulære om tjene-
stebolig for folkekirkens præster”.

  Fortsat fra forrige side
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plads til to biler. 
”Vi har ikke facitliste på det. Man skal 

kunne bo og leve blandt sognets beboere på 
lige vilkår. Nogle steder er boligerne utids-
svarende eller ikke længere hensigtsmæs-
sige, eller kræver meget løbende vedlige-
holdelse. Og der er store forskelle mellem 
sognene,” siger Inge Kjær Andersen

Fornuftig bolig til præsten

I en fælles erfagruppe arbejder de to for-
eninger med at opdatere deres anbefalinger-
ne til tjenesteboligerne. For mens de første 

anbefalinger handlede om fx antal værelser 
og skimmelsvamp, så vil de kommende an-
befalinger også gå i retning af energi-reno-
veringer til tiltag med ladestik til el-biler. 

”Jeg er næsten sikker på, at der kommer 
nogle anbefalinger med om energi og godt 
indeklima. Folkekirken er jo også forpligtet 
til at følge regeringens mål for den grønne 
omstilling,” siger Inge Kjær Andersen.

Her kan behovet for isoleringer, nye vin-
duer og andre varmekilder stige for tjeneste-
boligerne. Præsteforeningen er som nævnt 
i gang med at udrede omfanget af tjeneste-

boliger i Danmark. 
”Hvis der slækkes der på vedligehold, 

så bliver boligerne gradvis dårlige. Et stort 
emne er energi-renovering, som handler om 
isolering, tætte vinduer, solceller, varme-
pumper. Her er meget at tage fat på, og det 
koster jo. Så det er svært, og derfor bliver 
det nemt et følsomt dilemma for præsterne 
at have den dialog med menighedsrådene,” 
siger Katrine Bjørn Andersen. 

Derfor er forsøgsordningen med provsti-
udvalget en løsning, som både Præstefor-
eningen og Landsforeningen af menigheds-
råd følger tæt. Forsøgsordningen er evalueret 
af Folkekirkens Uddannelses- og Videnscen-
ter. Konklusionen på forsøgsordningen er, at 
det letter det enkelte menighedsråds arbejde 
med de ældre bygninger. Samtidig er netop 
et lavere konfliktniveau mellem præst og 
menighedsråd en positiv følge af at over-
drage ansvaret.  ✦

31KIRKEN 2023

Frisegade 1, 4800 Nykøbing F.  •  +45 54 85 04 39  •  www.friis-a.dk
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• Byggeledelse og økonomisk styring

• Bygherrerådgivning

• Møblerings-, farve- og indretningsforslag

• Restaurering af kirker

Tegnestuen arbejder med mange 
varierende opgaver inden for:
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TIK-TAK  
TIK-TAK

Til den yngre læser som har et smartwatch, så er  
’tik-tak’ lyden af et mekanisk ur. Et mekanisk ur er 
bygget i hånden og består af en masse små tandhjul, 
fjedre og skruer. Når uret går, går det ingen steder 
hen, men bliver, hvor man har placeret det. Til 
gengæld kan man svagt høre de små tandhjul, som 
bevæger sig og dermed skaber en rytme, som bliver 
til lyden af tid.

Ligesom med ure er historiske huse også bygget i 
hånden. De består af tusindvis søm, bjælker, strå og 
mursten, men vi skal lytte godt efter for at høre den 
tid, de repræsenterer. 

Nye huse hører vi derimod om i mange sammen- 
hænge, og en bygning skal være ny, før den en dag 
bliver historisk, så det er helt i orden at være ny og 
larmende.  Et mekanisk ur skal til service en gang 
imellem, ligesom en ældre bygning bør skifte taget 
med jævne mellemrum. Hos ERIK arkitekter har vi 
billedhuggere, som kender lyder af jern mod sten, 
tækkere som kan høre et strå falde til jorden, og 
tømrere som kan fornemme, om et stykke træ er 
sundt. 

Vi ser ikke kun en stilart, vi hører også en bygning. 
Så næste gang du skal have restaureret en bygning, 
lytter vi godt efter. 

Gitta Hammer, Kgl. Bygningsinspektør / gh@erik.dkVil du vide mere?
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hen, men bliver, hvor man har placeret det. Til 
gengæld kan man svagt høre de små tandhjul, som 
bevæger sig og dermed skaber en rytme, som bliver 
til lyden af tid.

Ligesom med ure er historiske huse også bygget i 
hånden. De består af tusindvis søm, bjælker, strå og 
mursten, men vi skal lytte godt efter for at høre den 
tid, de repræsenterer. 

Nye huse hører vi derimod om i mange sammen- 
hænge, og en bygning skal være ny, før den en dag 
bliver historisk, så det er helt i orden at være ny og 
larmende.  Et mekanisk ur skal til service en gang 
imellem, ligesom en ældre bygning bør skifte taget 
med jævne mellemrum. Hos ERIK arkitekter har vi 
billedhuggere, som kender lyder af jern mod sten, 
tækkere som kan høre et strå falde til jorden, og 
tømrere som kan fornemme, om et stykke træ er 
sundt. 

Vi ser ikke kun en stilart, vi hører også en bygning. 
Så næste gang du skal have restaureret en bygning, 
lytter vi godt efter. 
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